
 

 

EDIÇÃO N.° 04/2020 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  10.12.2020 

Portarias n°. 082 a  086 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos se-

tores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2020 ........................................................................................................ 4 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................. 5 

3. DIÁRIAS E PASSAGENS.............................................................................................................................5 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  82/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA para responder 

pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período 

de 01/04/2020 a 09/04/2020, em virtude do titular SIDINEY SANTANA FRANÇA está em gôzo de 

férias. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2020 

PORTARIA Nº.  83/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela realização do levantamento e formalização da demanda 

de aquisição de material e equipamentos destinados a atender as necessidades do núcleo de EAD do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

JELSON DE SOUSA OLIVEIRA e 

MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  84/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento responsável para realizar a demanda de aquisição de 

material e equipamentos de enfermagem destinados a atender as necessidades do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA e  

DANIEL SANCHES DE LIMA . 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  85/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o  servidor WALDECY DE OLIVEIRA SILVA para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio, com ônus, no período de 22/04 a 

06/05/2020, em virtude do afastamento do titular, ADAILTON DI LAURO DIAS que está de licença 

médica. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  86/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela produção de cartilhas, orientações de higiene para o 

enfrentamento do COVID-19, com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

-EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

-PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

Não houve servidor de licença médica.



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/04/2020 A 30/04/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM (DIÁRIAS E PASSAGENS) 

NÃO  HOUVE VIAGEM NO  PERÍODO 

 


